INDICAÇÃO Nº
2820
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine, através de órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros para a construção da Cobertura da Quadra de Esportes, localizada junto ao conjunto habitacional Jardim Salathiel Soares da Silva, na cidade de Cafelândia.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a atividade física auxilia no desenvolvimento da criança e adolescente, proporcionando uma melhor qualidade de vida, além de auxiliar na redução dos riscos de futuras doenças.

Sobre outros aspectos, para as práticas esportivas não tem idade limite e as conseqüências são as melhoras na auto-estima, capacidade mental, capacidade de sono, além de prevenir o colesterol, envelhecimento precoce, stress, ansiedade, entre outros benefícios.

Diante do exposto a cobertura da Quadra de Esportes, no Conjunto Habitacional Jardim Salathiel, vai garantir a melhor utilização do espaço, mesmo durante os dias de sol forte e chuva, além de propiciar a melhor conservação do espaço.
Sala das Sessões, em

Deputada Ana Perugini

SPL - Código de Originalidade: 892964 300909 1608